

令和7年度事業報告書

特定非営利活動法人オーバー

1 事業実施の成果

令和7年度の事業は、各法に基づくホームヘルプ事業(養育支援訪問事業)・認知症グループホーム事業・保育事業・ケア輸送サービス事業・小規模多機能ホーム事業・要保護児童対象のファミリーホーム事業(子育て短期支援事業)・ももたろう食堂(シルバー食堂)事業等を実施する。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

	事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
1	介護保険法による居宅介護支援事業、訪問介護事業、通所介護事業、短期入所事業	高齢者を対象にしたホームヘルプ事業等 居宅介護支援事業、訪問介護事業、通所介護事業、短期入所事業	毎日	設置事業所にて	15人	児童・障がい者・高齢者 月平均105人	43,348
2	障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業	児童・障がい者・高齢者を対象にしたホームヘルプ事業 居宅介護、重度訪問介護、同行援護、行動援護、日中一時支援、移動支援、生活介護 短期入所 養育支援訪問事業	毎日 随時	設置事業所にて		養育訪問児童 1人	
3	介護保険法に基づく地域密着型サービス事業(グループホーム事業、小規模多機能ホーム事業)	認知症高齢者を対象にしたグループホーム事業、短期入所事業	毎日	設置事業所にて	23人	介護保険被保険者 18人	84,643
		地域密着型サービスの小規模多機能ホーム事業、短期入所事業	毎日	設置事業所にて	13人	介護保険被保険者 29人	67,060
4	幼児及び学童保育事業	当事業所の職員及び近隣の住民の乳児・幼児の一時保育	未実施				0
5	福祉等に関するよろず相談事業		未実施				0
6	成年後見制度活用、相談事業		未実施				0
7	不登校児等社会参加援助事業		未実施				0
8	児童福祉法による小規模住居型児童養育事業(ファミリーホーム事業)	要保護児童を対象にした小規模住居型児童養育事業(ファミリーホーム) ・R5.10月～子育て短期支援事業開始	随時 随時	設置事業所にて	4人	県児童相談所が措置する児童 6人まで レスパイト(ショート) 1人	11,144

9	一般乗用旅客 (福祉輸送事業限定) 自動車運送事業	児童・障がい者・高齢者 を対象にしたケア輸送 サービス	随時	設置事業 所にて	11人	児童・障がい者 高齢者 月平均65人	854
10	上記の事業に 関わる者の 宿泊事業		未実施				0
11	障害者総合支援 法による相談 支援事業		未実施				0
12	老人福祉法による 有料老人ホーム 事業		未実施				0
13	子ども食堂事業	清川地区の子どもを 対象に月1回食事を 提供する R5.9月～シルバー食堂 開始 月1回食事と 買い物を提供する	月1回	設置事業 所にて	9人	子ども 32人 保護者 6人 シルバー 17人 ボランティア 16人	404

(2)収益事業
無し

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人オーバー

自 令和 7年 4月 1日 至 令和 8年 3月31日

科目	金額		
【経常収益】			
【受取会費】			
会員会費収入		85,000	
【受取寄付金】			
寄付金収入		1,085,257	
【受取助成金等】			
補助金収入		1,857,734	
【事業収益】			
介護報酬収入	127,253,630		
利用者負担金収入	41,536,502		
障がい総合支援収入	24,356,673		
ケア輸送サービス	1,390,564		
ファミリー委託収入	9,875,147		
ファミ事業費収入	2,976,389	207,388,905	
【その他収益】			
受取利息収入	25,050		
雑収入	538,997	564,047	
経常収益 計			210,980,943
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料 手当(事業)	131,564,196		
賞与 手当(事業)	13,770,730		
法定福利費(事業)	18,383,155		
福利厚生費(事業)	2,178,582		
人件費計	165,896,663		
(その他経費)			
小遣い(事業)	105,000		
被服費(事業)	65,681		
教養娯楽費(事業)	104,095		
保健衛生(事業)	545,738		
教育費(事業)	424,114		
介護用品費(事業)	826,628		
給食費(事業)	12,720,832		
日用品費(事業)	809,588		
水道光熱費(事業)	4,405,939		
備品消耗品(事業)	286,587		
新聞図書費(事業)	124,640		
修繕費(事業)	2,483,452		
通信費(事業)	705,233		
会議費(事業)	211		
接待交際費(事業)	103,189		
旅費交通費(事業)	479,501		
車両燃料費(事業)	3,284,101		
印刷経費(事業)	252,928		
消耗品 費(事業)	182,950		

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人オーパ

自 令和 7年 4月 1日 至 令和 8年 3月31日

科目	金額		
地代 家賃(事業)	133,770		
リース料(事業)	683,960		
減価償却費(事業)	8,688,331		
保 険 料(事業)	805,860		
諸 会 費(事業)	80,000		
租税 公課(事業)	682,950		
研 修 費(事業)	44,300		
支払手数料(事業)	252,850		
支払 利息(事業)	138,414		
雑 費(事業)	397,664		
技能実習生管理費(事業)	1,738,560		
その他経費計	41,557,066		
事業費 計		207,453,729	
【管理費】			
(人件費)			
給料 手当	5,832,175		
賞与 手当	1,411,900		
法定福利費	1,022,592		
福利厚生費	258,547		
人件費計	8,525,214		
(その他経費)			
旅費交通費	29,208		
修 繕 費	5,940		
車両燃料費	35,564		
接待交際費	6,000		
保 険 料	20,700		
リース 料	99,900		
租税 公課	22,200		
支払手数料	605		
管理 諸費	551,595		
減価償却費	545,740		
支払 利息	35,459		
雑 費	72,816		
その他経費計	1,425,727		
管理費 計		9,950,941	
経常費用 計			217,404,670
当期経常増減額			△6,423,727
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			△6,423,727
法人税、住民税及び事業税			71,000
当期正味財産増減額			△6,494,727
前期繰越正味財産額			90,909,966
次期繰越正味財産額			84,415,239

貸借対照表

特定非営利活動法人オーバー
全事業所

[税込] (単位: 円)
2026年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	214,596
普通 預金	4,088,519	前 受 金	45,660
普通 預金	8,254,669	預 り 金	698,729
普通貯金	2,110,852	未払法人税等	71,000
現金・預金 計	14,454,040	流動負債合計	1,029,985
(その他流動資産)		【固定負債】	
前払 費用	187,275	長期借入金	15,399,000
未収入金	24,404,180	固定負債合計	15,399,000
その他流動資産 計	24,591,455	負債合計	16,428,985
流動資産合計	39,045,495	正 味 財 産 の 部	
【固定資産】		前期繰越正味財産	90,909,966
(有形固定資産)		当期正味財産増減額	△6,494,727
建 物	51,999,875	正味財産合計	84,415,239
構 築 物	1,325,821		
建物附属設備	6,509,948		
車両運搬具	1,497,618		
什器 備品	439,457		
有形固定資産 計	61,772,719		
(投資その他の資産)			
出 資 金	10,000		
長期前払費用	16,010		
投資その他の資産 計	26,010		
固定資産合計	61,798,729		
資産合計	100,844,224	負債及び正味財産合計	100,844,224

財 産 目 録

特定非営利活動法人オーパー
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和 8年 3月31日 現在

科目	金額		
《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
普通 預金	4,088,519		
普通 預金	8,254,669		
普通貯金	2,110,852		
現金・預金 計	14,454,040		
(その他流動資産)			
前払 費用	187,275		
未収入金	24,404,180		
その他流動資産 計	24,591,455		
流動資産合計		39,045,495	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
建 物	51,999,875		
構 築 物	1,325,821		
建物附属設備	6,509,948		
車両運搬具	1,497,618		
什器 備品	439,457		
有形固定資産 計	61,772,719		
(投資その他の資産)			
出 資 金	10,000		
長期前払費用	16,010		
投資その他の資産 計	26,010		
固定資産合計		61,798,729	
資産合計			100,844,224
《負債の部》			
【流動負債】			
未 払 金	214,596		
前 受 金	45,660		
預 り 金	698,729		
未払法人税等	71,000		
流動負債合計		1,029,985	
【固定負債】			
長期借入金	15,399,000		
固定負債合計		15,399,000	
負債合計			16,428,985
正味財産			84,415,239